[10] '[ira] extollit animos et incitat; nec quicquam sine illa magnificum in bello fortitudo gerit' Sen. *Dial.* iii 7, 1.

[11] "non potest" inquit "fieri" Theophrastus, "ut non vir bonus irascatur malis" *ib.* 14, 1; "quid ergo?" inquit "vir bonus non irascitur, si caedi patrem suum viderit, si rapi matrem?" *ib.* 12, 1.

[12] 'stat Aristoteles (fr. 80 Rose) defensor irae et vetat illam nobis exsecari; calcar ait esse virtutis' Sen. *Dial.* v 3, 1.

[13] 'abominandum remedii genus est sanitatem debere morbo' *ib.* iii 12, 6.

[14] 'haec arma quae Aristoteles virtuti dat, ipsa per se pugnant, non expectant manum, et habent non habentur' *ib.* 17, 1.

[15] 'adfectus cito cadit, aequalis est ratio' *ib.* 17, 5.

[16] 'corrigendus est qui peccat meliorque faciendus, non sine castigatione, sed sine ira' *ib.* 15, 1.

[17] '[Fabius] iram ante vicit quam Hannibalem' *ib.* 11, 5.

[18] 'nec [athletae] cum ira suadet, feriant, sed cum occasio ... ira enim perturbat artem' *ib.* iv 14, 2 and 3.

[19] ὀργή μὲν οὖν ἔστιν ἐπιθυμία [τοῦ] τιμωρήσασθαι τὸν δοκοῦντα ἡδικηκέναι παρὰ τὸ προσῆκον Stob. ii 7, 10 c; 'ira est cupiditas ulciscendae iniuriae, aut, ut ait Posidonius, cupiditas puniendi eius, a quo te inique putes laesum' Sen. *Dial.* iii 2, 4.

[20] 'ira furor brevis est' Hor. *Ep.* i 2, 62; 'quidam ex sapientibus viris iram dixerunt brevem insaniam' Sen. *Dial.* iii 1, 2.

[21] *ib.* 4.

[22] 'non pietas iram, sed infirmitas movet, sicut pueris, qui tam parentibus amissis flebunt quam nucibus' *ib.* 12, 4.

[23] 'nec in ea tantum, quae destinavit, sed in occurrentia obiter furit' *ib.* v 1, 3.

[24] 'nobis placet nihil [iram] per se audere, sed animo adprobante' *ib.* iv 1, 4; 'nunquam impetus sine adsensu animi est' *ib.* 3, 4.

[25] *ib.* 3-5.

[26] ‘maximum remedium irae mora est’ *ib.* 29, 1; ‘Keep quiet, and count the days on which you have not been angry’ Epict. *Disc.* ii 18, 12.

[27] ‘pleraque eorum, propter quae irascimur, offendunt nos magis quam laedunt’ Sen. *Dial.* v 28, 4; ‘contempt is that which putteth an edge upon anger, as much or more than the hurt itself’ Bacon, *Essay* 57.

[28] ‘eo nos loco constituamus, quo ille est cui irascimur’ Sen. *Dial.* 12, 3.

[29] ‘quibusdam, ut ait Sextius, iratis profuit adspexisse speculum’ *ib.* iv 36, 1.

[30] See below, § 403.

[31] ‘percussit te: recede. referiendo enim et occasionem saepius ferendi dabis et excusationem’ *ib.* 34, 5.

[32] ‘quaedam [irae] ultra querelas et adversationes non exeunt. quaedam altae gravesque sunt et introrsus versae’ *ib.* iii 4, 3.

[33] ‘inter hos morosum ponas licet, delicatum iracundiae genus. quaedam enim sunt irae, quae intra clamorem concidant, quaedam non minus pertinaces quam frequentes’ Sen. *Dial.* 2 and 3.

[34] Defined as ‘atrocitas animi in exigendis poenis’ or ‘inclinatio animi ad asperiora’ Sen. *Clem.* ii 4, 1 and 3.

[35] *ib.* i 12, 1.

[36] ‘domini crudeles tota civitate commonstrantur invisique et detestabiles sunt’ *ib.* 18, 3.

[37] ‘ferina ista rabies est sanguine gaudere et vulneribus’ *ib.* 24, 3.

[38] ‘tunc ille dirus animi morbus ad insaniam pervenit ultimam, cum crudelitas versa est in voluptatem et iam occidere hominem iuvat’ *ib.* 25, 3.

[39] *ib.* 22, 1.

[40] ‘puta tutam esse crudelitatem; quale eius regnum est?’ *ib.* 26, 2.

[41] ‘optimum est abire ei, qui ad se nunquam rediturus est’ *Ben.* vii 20, 3.

[42] λύπην δ’ εἶναι συστολήν ψυχῆς ἀπειθῆ λόγῳ Stob. ii 7, 10 b; ‘est aegritudo opinio recens mali praesentis, in quo demitti contrahique animo rectum esse videatur’ Cic. *Tusc. disp.* iv 7, 14.

[43] See above, § 114.

[44] Muson. ap. Stob. iii 29, 75.

[45] ‘nemo non fortius ad id, cui se diu composuerat, accessit et duris quoque, si praemeditata erant, obstitit’ Sen. *Ep.* 107, 4; and see further, § 339.

[46] ‘id in quoque solidissimum est quod exercuit. ad contemnendam malorum potentiam animus patientia pervenit’ Sen. *Dial.* i 4, 13.

[47] Stob. ii 31, 125 (Wachsmuth, p. 242, 30). The point is however complicated by the ambiguity of the Greek word πόνος, which corresponds equally to *dolor* and *labor* in Latin; see Cic. *Tusc. disp.* ii 15, 35.

[48] ‘tirones leviter saucii tamen vociferantur et manus medicorum magis quam ferrum horrent; at veterani, quamvis confossi, patienter ac sine gemitu

velut aliena corpora exsaniari patiuntur' *ib.* xii 3, 1.

[49] 'scio alios inter flagella ridere, alios gemere sub colapho' *Ep.* 13, 5.

[50] 'magna autem pars apud imperitos mali novitas; hoc ut scias, ea quae putaverant aspera, fortius, cum adsuevere, patiuntur' *ib.* 76, 34.

[51] 'quae maxima credis | esse mala, exiguum censum turpemque repulsam' Hor. *Ep.* i 1, 43.

[52] 'virtus, repulsae nescia sordidae, | intaminatis fulget honoribus; | nec sumit aut ponit secures | arbitrio popularis aerae' Hor. *C.* iii 2, 17-20.

[53] 'Chrysippus, when asked why he took no part in politics, replied: 'because, if a man is a bad politician, he is hateful to the gods; if a good politician, to his fellow-citizens' Stob. iv 4, 29.

[54] 'si percensere singulas [res publicas] voluero, nullam inveniam, quae sapientem aut quam sapiens pati possit' Sen. *Dial.* viii 8, 3.

[55] 'si potes, subduc te istis occupationibus; si minus, eripe' *Ep.* 19, 1.

[56] 'mobilis et inquieta homini mens data est. nunquam se tenet, vaga et quietis impatiens, et novitate rerum laetissima' *ib.* xii 6, 6.

[57] 'ratio et prudentia curas | ... aufert; | caelum non animum mutant, qui trans mare currunt' Hor. *Ep.* i 11, 25-27.

[58] Sen. *Dial.* ix 12-15.

[59] 'inde ille adfectus otium suum detestantium querentiumque nihil ipsos habere quod agant' *ib.* 2, 10.

[60] 'incertam fortunam experimur, vim tempestatum nulla humana ope superabilem, mortem sine spe sepulturae. non erat tanti' *N. Q.* v 18, 6 and 7; 'non eadem est his et illis causa solvendi, sed iusta nulli' *ib.* 16; 'quid non potest mihi suaderi, cui persuasum est ut navigarem?' *Ep.* 53, 1.

[61] *N. Q.* v 18, 10.

[62] 'magis ridebis, cum cogitaveris vitae parari, in quae vita consumitur' Sen. *N. Q.* 16.

[63] 'misericordiam [boni viri] vitabunt; est enim vitium pusilli animi, ad speciem alienorum malorum succidentis' *Clem.* ii 5, 1.

[64] 'anus et mulierculae sunt, quae lacrimis nocentissimorum moventur, quae, si liceret, carcerem effringerent' *ib.*

[65] Epict. *Disc.* iii 3, 17.

[66] 'cum dicas esse pares res | furta latrocinii, et magnis parva mineris | falce recisurum simili te, si tibi regnum | permittant homines' Hor. *Sat.* i 3, 121-124; 'scio male audire apud imperitos sectam Stoicorum tanquam nimis duram et minime principibus regibusque bonum daturam consilium ... sed nulla secta benignior leniorque est' Sen. *Clem.* ii 5, 2 and 3.

[67] See below, § 409.

[68] 'non miserebitur sapiens, sed succurret' Sen. *Clem.* ii 6, 3.

[69] Epict. *Disc.* i 11.

[70] ‘ex his nemo morienti amico adsidet, nemo videre mortem patris sui sustinet, quotusquisque funus domesticum ad rogam sequitur? fratrum propinquorumque extrema hora deseritur’ Sen. *N. Q.* iii 18, 6.

[71] *Dial.* ii 17, 1.

[72] ‘[Vatinius] in pedes suos ipse plurima dicebat et in fauces concisas. sic inimicorum et in primis Ciceronis urbanitatem effugerat’ Sen. *Dial.* ii 17, 3; ‘nemo risum praebuit qui ex se cepit’ *ib.* 2.

[73] ‘cum primum te observare desieris, imago ista tristitiae discedet’ *Ep.* 63, 3.

[74] Cicero wrote a treatise ‘de Consolatione’ based on this work, but only a few fragments remain. Plutarch’s ‘Consolation’ for Apollonius was drawn from the same source (Schmekel, p. 150).

[75] *Cic. Fam.* iv 5.

[76] ‘denique noli te oblivisci Ciceronem esse, et eum qui aliis consueris praecipere et dare consilium’ *ib.* 5, 5.

[77] ‘maximum ergo solatium est cogitare id sibi accidisse, quod ante se passi sunt omnes omnesque passuri’ Sen. *Dial.* xi 1, 4. On the other side ‘malevoli solatii est turba miserorum’ *ib.* vi 12, 5; ‘[cogita] fratribus te tuis exemplo esse debere’ *ib.* xi 5, 4.

[78] *ib.* 8, 2.

[79] *ib.* 9, 3; ‘inter felices currit animas’ *ib.* vi 5, 1.

[80] *ib.* xi 9, 4; ‘exceptit illum magna et aeterna pax’ *ib.* vi 19, 6. See also above, §§ 298, 299.

[81] Sen. *Dial.* vi 3 to 5; above, § 123.

[82] ‘If you are kissing your wife or child, say that it is a human being whom you are kissing; for when the wife or child dies, you will not be disturbed’ Epict. *Manual* 3 (after Anaxagoras).

[83] *Disc.* iv 1, 101.

[84] ‘Never say about anything, I have lost it, but say, I have restored it. Is your child dead? It has been restored. Is your wife dead? She has been restored’ *Manual* 11.

[85] *Disc.* iii 24, 27.

[86] ‘illud, ut non doleas, vix audebo exigere; et esse melius scio. sed cui ista firmitas animi continget?’ Sen. *Ep.* 63, 1.

[87] ‘inhumanitas est ista, non virtus, funera suorum iisdem oculis, quibus ipsos, videre’ Sen. *Ep.* 99, 15; cf. *Dial.* xii 1, 2.

[88] ‘cum primus nos nuntius acerbi funeris perculit, lacrimas naturalis necessitas exprimit’ *Ep.* 99, 18.

[89] ‘nos quod praecipimus, honestum est; cum aliquid lacrimarum adfectus effuderit, non esse tradendum animum dolori’ *ib.* 27.

[90] ‘at enim naturale desiderium suorum est. quis negat? sed plus est quod opinio adicit quam quod natura imperavit’ *Dial.* vi 7, 1.

[91] ‘fit infelicis animi prava voluptas dolor’ *ib.* 1, 7.

[92] ‘non possum molliter adsequi tam durum dolorem; frangendus est’ *ib.*

[93] ‘obirascens fortunae animus et de seculo querens’ Sen. *Dial.* ix 2, 11.

[94] ‘difficilis, querulus, laudator temporis acti | se puero, censor castigatque minorum’ Hor. *A. P.* 173, 174.

[95] ‘idem semper de nobis pronuntiare debebimus; malos esse nos, malos fuisse, invitus adiciam et futuros esse’ Sen. *Ben.* i 10, 3; ‘cupidi omnes et maligni omnes et timidi omnes’ *ib.* v 17, 3.

[96] ‘non est quod irascaris; omnes insaniunt’ *ib.*

[97] ‘satius est humana vitia placide accipere’ *ib.* ix 15, 5; ‘omnia vulgi vitia non invisita nobis, sed ridicula videantur’ *ib.* 2.

[98] ‘generi humano venia tribuenda est’ *ib.* iv 10, 2.

[99] ‘hoc maiores nostri questi sunt, hoc nos querimur, hoc posterum nostri querentur, eversos mores, regnare nequitiam, in deterius res humanas et omne nefas labi; at ista eodem stant loco stabuntque, paulum dumtaxat ultra aut citra mota’ *Ben.* i 10, 1.

[100] Stob. iii 17, 42 and 18, 37.

[101] ‘ad vos deinde transeo, quorum profunda et insatiabilis gula hinc maria scrutatur, hinc terras. alia hamis, alia laqueis, alia retium variis generibus cum magno labore persequitur. nullis animalibus nisi ex fastidio pax est’ Sen. *Ep.* 89, 22. Another form of luxury is in the eating of food extremely hot or extremely cold: ‘quemadmodum nihil illis satis frigidum, sic nihil satis calidum est, sed ardentibus boletis demittunt’ *N. Q.* iv 13, 10.

[102] See above, § 83, note 82.

[103] See above, § 324, note 155.

[104] καὶ οἰνωθήσεσθαι μὲν [τὸν σοφόν], οὐ μεθυσθήσεσθαι δέ Diog. L. vii 118. This was the view of Chrysippus; see A. C. Pearson in *Journ. Phil.* xxx pp. 221 sqq.

[105] ‘nonnunquam et usque ad ebrietatem veniendum [est], non ut mergat nos, sed ut deprimat. eluit enim curas et ab imo animum movet’ Sen. *Dial.* ix 17, 8; see further *Ep.* 83, 14 and 15.

[106] ‘nihil aliud esse ebrietatem quam voluntariam insaniam’ *Ep.* 83, 18; ‘omne vitium ebrietas et incendit et detegit, obstantem malis conatibus verecundiam removet. plures enim pudore peccandi quam bona voluntate prohibitis abstinere’ *ib.* 83, 19.

[107] See above, § 126.

[108] Sen. *Ep.* 110, 14 and 18.

[109] Xen. *Mem.* ii 1, 5.

[110] ‘si pro magno petet munere artifices scenae et scorta et quae feritatem eius emolliant, libens offeram’ Sen. *Ben.* vii 20, 3. The furthering of the amour of Nero with Acte was a practical application of this theory: ‘tradit Cluvius ...

Senecam contra muliebres illecebras subsidium a femina petivisse, immissamque Acten libertam' Tac. *Ann.* xiv 2, 2.

[111] 'non est itaque quod credas nos plurimum libidini permisisse. longe enim frugalior haec iuventus quam illa est' Sen. *Ep.* 97, 9.

[112] See above, § 306, note 27.

[113] 'As to pleasure with women, abstain as far as you can before marriage; but if you do indulge in it, do it in the way which is conformable to custom. Do not however be disagreeable to those who indulge in these pleasures' Epict. *Manual* 33, 8.

[114] τὸ δὲ ἐρᾶν αὐτὸ μόνον ἀδιάφορον εἶναι Stob. ii 7, 5 b 9; cf. § 317.

[115] 'elegantem mihi videtur Panaetius respondisse adolescentulo cuidam quaerenti, an sapiens amaturus esset: "de sapiente" inquit "videbimus; mihi et tibi, qui adhuc a sapiente longe absumus, non est committendum ut incidamus in rem commotam, impotentem, alteri emancipatam, vilem sibi"' Sen. *Ep.* 116, 5; 'Did you never love any person, a young girl, slave or free?... have you never flattered your little slave? have you never kissed her feet? What then is slavery?' Epict. *Disc.* iv 1, 15 and 17.